

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ШОТЛЫШО ПАЛАТЫЖЕ

Брюгге энерўмбал, 2-шо, Йошкар-Ола, 424033

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЧЕТНАЯ ПАЛАТА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

Набережная Брюгге, д. 2, г.Йошкар-Ола, 424033

ОКПО 44788041, ОГРН 1021200769633, ИНН/КПП 1200001557/121501001 Тел. (8362) 42-91-18, E-mail: gsp@mari-el.ru, http://portal.mari.ru/gsp

03.02.2022 № 01-28/68 на № 221-10-01 от 28.01.2022

Комитет гражданской обороны и защиты населения Республики Марий Эл

Заключение

на проект постановления Правительства Республики Марий Эл «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Марий Эл от 14 сентября 2012 г. № 350»

Заключение подготовлено на основании статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 41 Закона Республики Марий Эл от 30.07.2007 № 42-3 «О бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл» и статьи 2 Закона Республики Марий Эл от 03.01.1997 № 13-3 «О Государственной счетной палате Республики Марий Эл».

показатели финансового Проектом постановления обеспечения государственной программы Республики Марий Эл «Защита населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2013 -2025 годы» (далее – государственная программа) на 2021 год приводятся в соответствие со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета Республики Марий Эл по состоянию на 31.12.2021, на 2022 – 2024 годы с бюджетными ассигнованиями, утвержденными Законом Республики Марий Эл от 03.12.2021 № 56-3 «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

¹ Постановление Правительства Республики Марий Эл от 14.09.2012 № 350 «Об утверждении государственной программы Республики Марий Эл «Защита населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2013 - 2025 годы».

Общий объем финансирования государственной программы по сравнению с предыдущей редакцией увеличится на 319 880,3 тыс. рублей и составит 5 747 065,4 тыс. рублей, в том числе:

- средства федерального бюджета не изменятся и составят 20 544,7 тыс. рублей;
- средства республиканского бюджета увеличатся на 310 999,6 тыс. рублей и составят 5 684 791,0 тыс. рублей;
- средства внебюджетных источников увеличатся на 8 880,7 тыс. рублей и составят 41 729,7 тыс. рублей.

Объем финансирования государственной программы на 2021 год увеличится на 5 071,1 тыс. рублей и составит 405 377,9 тыс. рублей, в том числе:

- средства федерального бюджета не предусматриваются;
- средства республиканского бюджета увеличатся на 1 037,0 тыс. рублей и составят 397 902,1 тыс. рублей;
- средства внебюджетных источников увеличатся на 4 034,1 тыс. рублей и составят 7 475,8 тыс. рублей.

В результате принятия предлагаемых проектом постановления изменений показатели финансового обеспечения государственной программы на 2021 год будут больше объема ассигнований, утвержденного Законом Республики Марий Эл от 10.12.2020 № 49-3 (в ред. от 28.10.2021 № 53-3) «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее — закон о республиканском бюджете), на 1 037,0 тыс. рублей.

Отклонение показателей финансового обеспечения государственной программы от показателей, утвержденных законом о республиканском бюджете, обусловлено возникновением оснований для внесения изменений в сводную бюджетную роспись в октябре - декабре 2021 года и соответствует пунктам 17.1 и 17.2 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Марий Эл⁴.

Финансовое обеспечение мероприятий государственной программы в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов в редакции проекта постановления составит:

- в 2022 году 473 658,0 тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета не предусматриваются, средства республиканского бюджета 469 748,0 тыс. рублей, средства внебюджетных источников 3 910,0 тыс. рублей;
- в 2023 году 379 708,2 тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета не предусматриваются, средства республиканского бюджета –

_

² Постановление Правительства Республики Марий Эл от 11.01.2022 № 1 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Марий Эл от 14 сентября 2012 г.№ 350».

³ Распоряжения Правительства Республики Марий Эл «О перераспределении бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Марий Эл» от 28.10.2021 № 586-р на сумму 720,0 тыс. рублей и от 09.12.2021 № 668-р на сумму 317,0 тыс. рублей, всего на сумму 1037,0 тыс. рублей.

⁴ Постановление Правительства Республики Марий Эл от 30.12.2011 № 435 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Марий Эл».

375798,2 тыс. рублей, средства внебюджетных источников — 3910,0 тыс. рублей;

- в 2024 году — 379 708,2 тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета не предусматриваются, средства республиканского бюджета — 375 798,2 тыс. рублей, средства внебюджетных источников — 3 910,0 тыс. рублей.

Изменения объемов финансирования программных мероприятий отражены в приложениях № 4 - 7 к государственной программе.

Предлагаемые к утверждению бюджетные ассигнования на реализацию государственной программы в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов соответствуют бюджетным ассигнованиям, утвержденным Законом Республики Марий Эл от 03.12.2021 № 56-3 «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Председатель
Государственной счетной палаты
Республики Марий Эл

С.Ф.Каргальский